
                                                                                                                       1/4

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 596 
Area 3 

Servizio Lavori Pubblici 
 
 

Determina registrata  
in data 17/08/2020  

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA  PER INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA MATTEOTTI . 
 

IL DIRIGENTE  
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI: 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
PREMESSO: 

• che con Determinazione Dirigenziale n.588/Area3 del 13/08/2020 è  stato approvato il progetto 
esecutivo per la messa in sicurezza degli impianti del palazzetto dello sport di Via Matteotti; 

• che il progetto comporta una spesa complessiva pari ad Euro 90.000,00; 
  

RITENUTO dunque dar corso alle procedure per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori in parola; 
 
DATO ATTO: 
 

- che ai sensi del combinato degli art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m. ed i. e dell'art.32 D. Lgs. n.50/2016, 
le stazioni appaltanti prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 



2/4

- che la procedura di affidamento dei lavori in parola può essere svolta direttamente ed autonomamente 
da quest'amministrazione per quanto disposto dall'art.37 commi 1 e 4 del D. Lgs. n.50/2016; 
 

- che l'intervento in progetto per quanto previsto dall'art.51 del D. lgs n. 50/2016 non può essere suddiviso 
in lotti in quanto lo stesso non è frazionabile in specifiche lavorazioni. 
 

PRESO ATTO: 
 

- che, ai sensi dell'art.95 del D. Lgs. n.50/2016, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo; 
- che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 
possono trovare applicazione le disposizioni riguardanti i “Contratti sotto soglia UE” contenute nell'art.36 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. n.50/2016 ed, in particolare l'affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi; 
- che la richiesta di preventivi è da considerarsi attività propedeutica all'affidamento e, pertanto, gli stessi 
possono essere richiesti al di fuori delle piattaforme telematiche;   
 
RILEVATO che gli operatori economici da invitare alla formulazione dei preventivi, come previsto 
dall'art.36 comma 2 lettera b),  risultano in numero di  tre; 
 
DATO ATTO che i nominativi degli operatori economici da interpellare, in numero di tre sono stati secretati 
in busta chiusa da parte del RUP, dott. ing. Luciano Vicinanza; 
 
ESAMINATA la documentazione, all'uopo predisposta, per l'espletamento della suddetta richiesta di 
preventivi, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, costituita dalla seguente 
documentazione: 
 

- schema lettera richiesta del preventivo; 
- conto corrente dedicato; 
- dichiarazione sostitutiva art.80 D. Lgs. n.50/2016; 
- schema preventivo; 
- protocollo legalità; 
- PASSOE della procedura AVCPASS con pagamento contributo ANAC se dovuto; 
 
DATO ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., è quella della scrittura privata; 
 
VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm. ed ii.; 
RICHIAMATI gli artt.107 e  147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI AVVIARE la procedura per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza degli impianti del palazzetto 
dello sport di via Matteotti, mediante affidamento diretto previa acquisizione di preventivi da parte di 
operatori economici individuati come meglio specificato in premessa; 
 

DI STABILIRE che il criterio di selezione delle offerte sia quello del minor prezzo ai sensi dell'art.95 comma 
4 lettera c);  
 
DI APPROVARE, per quanto in premessa, la documentazione, all'uopo predisposta, per l'acquisizione dei 
preventivi relativi all'affidamento dei lavori in oggetto, allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale, costituita dalla seguente documentazione: 
 

- schema lettera richiesta del preventivo; 
- conto corrente dedicato; 
- dichiarazione sostitutiva art.80 D. Lgs. n.50/2016; 
- schema preventivo; 
- protocollo legalità; 
- PASSOE della procedura AVCPASS con pagamento contributo ANAC se dovuto; 
 



                                                                                                                       3/4

DI DARE ATTO che è già stato assunto con Determinazione Dirigenziale n.459/area 3 del 6/07/2020 
l’impegno al capitolo 6075 art.1 impegno 1579 per la progettazione e la direzione lavori per un importo 
pari ad Euro 8.008,00; 
 
DI IMPEGNARE  con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per la 
causale meglio in premessa evidenziata, quanto sotto meglio specificato; 

 oggetto dell'impegno: messa in sicurezza degli impianti del palazzetto dello sport di via Matteotti 
 importo dell'impegno: 81.992,00 
 il soggetto creditore: FORNITORI VARI 

 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2020 con le seguenti modalità: 
 
Servizio : Lavori Pubblici  
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art. CIG Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 

FORNITORI VARI 06012 6075 1  APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA  
PER INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI VIA MATTEOTTI . 

81.992,00 1852 

 
DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento sarà richiesto all'ANAC, il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa 
Autorità e si provvederà al pagamento del contributo se dovuto. 
 
DI DARE ATTO,altresì:  
- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8,  del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il 
rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata l'esecutività 
del presente provvedimento; 
 
DI RICHIEDERE la presentazione di preventivo ai tre (3) operatori economici, come individuati dal Rup, e 
secretati in busta chiusa ; 
 
DI STABILIRE che forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., è quella della scrittura privata; 
 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI DARE ATTO che è già stato assunto con Determinazione Dirigenziale n.459/area 3 del 6/07/2020 
l’impegno al capitolo 6075 art.1 impegno 1579 per la progettazione e la direzione lavori per un importo 
pari a 8008,00; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 

DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale  ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 



4/4

 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e  
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal 
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Giusta Delega prot. 17440 del 29/05/2020) 

ing. Luciano Vicinanza 
LUCIANO VICINANZA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


